ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО  АСТРОФИЗИКЕ № 17 от 7 марта 2023 г.

        Заседание проходило в режиме ON-LINE. Приняли участие 22 чел. из 28.
                                             Явочный лист прилагается

                                              ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Рекомендация докладов астрофизических подразделений для включения в программу Ломоносовских чтений 2023 г.

     Рейтинговое голосование проводится со 2 по 5 марта 2023 г. включительно.
     По итогам голосования Ученому Совету ГАИШ будет предоставлен ранжированный

     список из 4-х докладов.
1. СЛУШАЛИ: Для включения в программу Ломоносовских чтений 2023 г. от астрофизических подразделений были выдвинуты следующие  доклады :
1. Сейфина Е.В., Титарчук Л.Г. "Новая оценка массы вторичного компонента в двойной системе из сверхмассивных черных дыр OJ278"                                        2. Липунов В.М., Балануца П.В., Антипов Г.А., Кузнецов А.С., Жирков К.К., Часовников А.Р., Тополев В.В., Тюрина Н.В., Горбовской Е.С., Власенко Д.М., Кувшинов Д.А., Бакли Д., Франсиле К., Подеста Ф., Вальдес Х., Карраско Л., Мартинез Х. "Экстремальная Вселенная МАСТЕРа"                                                             3. Алексеев С.О., Петров А.Н., Топоренский А.В. "Расширенные теории гравитации и космология: теоретическое развитие, проверка и анализ перспективных моделей".                                                                                                               4. Шапошников И.А., Черепащук А.М., Додин А.В., Постнов К.А. "Спектроскопический поиск эволюционных изменений орбитального периода WR+ОВ затменных двойных систем CQ Cep и CX Cep".                                                5. Потанин С.А., Корнилов М.В., Саввин А.Д., Сафонов Б.С., Ибрагимов М.А., Копылов Е.А., Наливкин М.А., Шмагин В.Е. "Исследования параметров атмосферы с помощью датчика Шака-Гартмана: методика и первые результаты"         6. Прохоров М.Е., Захаров А.И., Жуков А.О., Кузнецова И.В. "Высокоточные солнечные датчики с интерференционными оптическими элементами"
1.ПОСТАНОВИЛИ: По результатам рейтингового голосования для включения в программу Ломоносовских чтений 2023 г. рекомендованы следующие доклады:
           1. Алексеев С.О., Петров А.Н., Топоренский А.В. "Расширенные теории гравитации и космология: теоретическое развитие, проверка и анализ перспективных моделей"      106
           2. Шапошников И.А., Черепащук А.М., Додин А.В., Постнов К.А. "Спектроскопический поиск эволюционных изменений орбитального периода WR+ОВ затменных двойных систем CQ Cep и CX Cep"                                                                         96
           3. Сейфина Е.В., Титарчук Л.Г. "Новая оценка массы вторичного компонента в двойной системе из сверхмассивных черных дыр OJ278"                                                        82
            4. Потанин С.А., Корнилов М.В., Саввин А.Д., Сафонов Б.С., Ибрагимов М.А., Копылов Е.А., Наливкин М.А., Шмагин В.Е. "Исследования параметров атмосферы с помощью датчика Шака-Гартмана: методика и первые результаты”.                                   80

         Председатель Координационного Совета ГАИШ по астрофизике
                                                                                                 д.ф.м.н. А.С.ГУСЕВ

           Секретарь Координационного Совета ГАИШ по астрофизике
                                                                                           к.ф.м.н. И.Б.Волошина